
 

 

 

Projekto 

lyginamasis variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS  

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO IR LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRO 2001 M. GRUODŽIO 11 D. ĮSAKYMO NR. 591/640 

„DĖL APLINKOS ORO UŽTERŠTUMO SIEROS DIOKSIDU, AZOTO DIOKSIDU, 

AZOTO OKSIDAIS, BENZENU, ANGLIES MONOKSIDU, ŠVINU, KIETOSIOMIS 

DALELĖMIS IR OZONU NORMŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2022 m.                              d. Nr. D1-       /V-   

Vilnius 

 

1. P a k e i č i a m e  Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymą Nr. 591/640 „Dėl Aplinkos oro užterštumo sieros 

dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis 

ir ozonu normų patvirtinimo“: 

1.1. Pakeičiame preambulę ir ją išdėstome taip: 

„Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo 6 straipsnio 5 dalies 4 

punktu, Lietuvos Respublikos aplinkos oro apsaugos įstatymo 4 straipsnio 1, 2 ir 3 dalimis, 7 

straipsnio 2 ir 3 dalimis ir siekdami, kad aplinkos oro kokybės reikalavimai atitiktų 2008 m. gegužės 

21 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2008/50/EB dėl aplinkos oro kokybės ir švaresnio 

oro Europoje (OL 2008 L 152, p. 1) nustatytus reikalavimus ir, artėdami prie 2021 m. Pasaulio 

sveikatos organizacijos pasaulinėse oro kokybės gairėse dėl kietųjų dalelių (KD2,5, KD10), ozono, 

azoto dioksido, sieros dioksido ir anglies monoksido rekomenduojamų oro užterštumo lygių, 

prisidėtų prie 2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021-2030 metų nacionalinio pažangos 

plano patvirtinimo“, 6 strateginio tikslo įgyvendinimo:“. 

1.2. Pakeičiame 2.1 papunkčio pirmąją pastraipą ir ją išdėstome taip: 

„2.1. Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos departamentui politikos grupei:“. 

1.3. Pakeičiame 2.2 papunktį ir jį išdėstome taip: 

„2.2. Sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos priežiūros departamentui pagal 

kompetenciją dalyvauti vykdant šio įsakymo 2.1 papunktį;“. 

1.4. Pakeičiame nurodytu įsakymu patvirtintas Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto 

dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normas:  

1.4.1. Pakeičiame 1 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstome taip: 

„1. Šiose Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, 

anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis (KD10 ir KD2,5) ir ozonu normose (toliau – Normos, 

Normose apibrėžti teršalai):“. 

1.4.2. Pakeičiame 1.1 papunktį ir jį išdėstome taip: 

„1.1. nustatyta sieros dioksido, azoto dioksido, benzeno, anglies monoksido, švino, kietųjų 

dalelių (KD10 ir kietųjų dalelių KD2,5) ribinė aplinkos oro užterštumo vertė (toliau – ribinė vertė), 

kietųjų dalelių KD2,5 ir ozono siektina aplinkos oro užterštumo vertė (toliau – siektina vertė), 

sieros dioksido, azoto dioksido ir ozono pavojaus slenkstis, ozono informavimo slenkstis, sieros 

dioksido ir azoto oksidų kritinis užterštumo lygis, nacionalinis kietųjų dalelių KD2,5 poveikio 

sumažinimo uždavinys, įsipareigojimas dėl KD2,5 poveikio koncentracijos, kad būtų galima užkirsti 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0050&locale=lt


2 

 

 

kelią ar sumažinti kenksmingą poveikį žmogaus sveikatai ir (ar) aplinkai; nustatyta Pasaulio 

sveikatos organizacijos 2005 m. rekomenduota kietųjų dalelių KD2,5 ribinė vertė (ši kietųjų 

dalelių KD2,5 ribinė vertė Pasaulio sveikatos organizacijos 2021 m. pasaulinėse oro kokybės 

gairėse dėl  kietųjų dalelių (KD2,5, KD10), ozono, azoto dioksido, sieros dioksido ir anglies 

monoksido nurodyta kaip tarpinė aplinkos oro užterštumo norma, kurią valstybės gali taikyti 

norėdamos pasiekti rekomenduotiną galutinę aplinkos oro užterštumo normą), taikoma 

vertinant miestuose ir miesteliuose planuojamos ūkinės veiklos poveikį aplinkai (aplinkos 

orui);“. 

1.4.3. Pakeičiame 2.1 papunktį ir jį išdėstome taip: 

„2.1. aplinkos oro kokybės valdymo programa (toliau – Programa) – savivaldybės 

strateginiame plėtros ir (ar) savivaldybės strateginiame veiklos planuose  vadovaujantis Strateginio 

planavimo savivaldybėse rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 

m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1435 „Dėl Strateginio planavimo savivaldybėse rekomendacijų 

patvirtinimo“ (toliau – strateginio planavimo rekomendacijos), pagal Aplinkos oro apsaugos įstatymo 

4 straipsnio 3 dalį numatytos aplinkos oro kokybės valdymo priemonės;“. 

1.4.4. Papildome nauju 2.21 papunkčiu: 

„2.21. planuojama ūkinė veikla suprantama taip, kaip ji apibrėžta Lietuvos Respublikos 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme ir kuriai taikomi tame 

įstatyme numatyti reikalavimai;“. 

1.4.5. Pakeičiame 2.3 papunktį ir jį išdėstome taip: 

„2.3. kitos Normose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Aplinkos oro 

apsaugos įstatyme, Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatyme, 

Aplinkos oro kokybės vertinimo tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2001 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 596 „Dėl Aplinkos oro kokybės vertinimo tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aplinkos oro kokybės vertinimo tvarkos aprašas).“ 

1.4.6. Pakeičiame 25 punktą ir jį išdėstome taip: 

„25. Aplinkos oro užterštumo kietosiomis dalelėmis KD2,5 lygis, išskyrus Normų 251 punkte 

nurodytus atvejus, nuo šių Normų 7 priedo 4 punkte nurodytos datos neturi viršyti jame tame punkte 

nurodytos ribinės vertės. Kokia ribinė Ribinė vertė kartu su leistinu nukrypimo dydžiu taikoma 

kiekvienais kalendoriniais metais, pateikta šių Normų 10 priede.“ 

1.4.7. Papildome nauju 251 punktu: 

„251. Vertinant miestuose ir miesteliuose planuojamos ūkinės veiklos poveikį aplinkai 

(aplinkos orui), taikoma Normų 7 priedo 5 punkte nurodyta aplinkos oro užterštumo 

kietosiomis dalelėmis KD2,5 ribinė vertė.“ 

1.4.8. Pakeičiame 29 punktą ir jį išdėstome taip: 

„29. Jeigu pagal šių Normų 3 punkto reikalavimus kurioje nors teritorijoje nustatytas aplinkos 

oro užterštumo ozonu lygis viršija siektiną vertę, be Nacionalinėje į atmosferą išmetamų teršalų 

kiekio valdymo (ribojimo) iki 2010 metų programoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2008 m. sausio 31 d. įsakymu Nr. D1-89 „Dėl Nacionalinės į atmosferą išmetamo teršalų 

kiekio valdymo (ribojimo) iki 2010 metų programos patvirtinimo“ (toliau – Nacionalinė išmetamų 

teršalų kiekio valdymo programa), numatytų priemonių įgyvendinimo turi būti rengiama Patikslinta 

programa, išskyrus atvejus, kai nereikalaujančiomis neproporcingų išlaidų priemonėmis nebūtų 

galima sumažinti aplinkos oro užterštumo lygio iki siektinos vertės. Rengiant Patikslintą programą 

turi būti atsižvelgiama į šių Normų 9 priedo 2 punkte nurodytas priemones ir privalomą pateikti 

informaciją.“ 

1.4.9. Pakeičiame 44 punktą ir jį išdėstome taip: 

„44. Rengiant Programą ir Patikslintą programą visuomenė dalyvauja kaip numatyta strateginio 

planavimo rekomendacijose ir Visuomenės informavimo ir dalyvavimo rengiant planus ir programas, 

skirtas klimato kaitos valdymui, aplinkos oro ir vandens apsaugai bei atliekų tvarkymui, tvarkos 

apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 26 d. įsakymu Nr. D1-

381„Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo rengiant planus ir programas, skirtas klimato kaitos 



3 

 

 

valdymui, aplinkos oro ir vandens apsaugai bei atliekų tvarkymui, tvarkos aprašo patvirtinimo“ (kai 

toks dalyvavimas neužtikrinamas pagal strateginio planavimo rekomendacijas).“ 

1.4.10. Pakeičiame 7 priedo 4 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstome taip: 

„3. Ribinė aplinkos oro užterštumo vertė (toliau – ribinė vertė), nustatyta žmonių sveikatos 

apsaugai:“. 

1.4.11. Papildome 7 priedą 5 punktu: 

„5. Ribinė vertė, nustatyta žmonių sveikatos apsaugai, taikoma Normų 251 punkte 

nurodytais atvejais: 

Vidurkinimo 

laikotarpis 
Ribinė vertė 

Leistinas 

nukrypimo 

dydis 

Ribinės vertės taikymo 

pradžios data 

Kalendoriniai metai  10 µg/m3 50 % 2025 m. sausio 1 d. 

1 para (24 val. 

vidurkis) 

25 µg/m3 (negali 

būti viršyta 

daugiau nei 3 

kartus per metus) 

60 % 2025 m. sausio 1 d. 

Pastaba. Ribinė vertė nustatyta pagal Pasaulio sveikatos organizacijos 2005 m. oro kokybės 

gairėse rekomenduotą aplinkos oro užterštumo normą (Pasaulio sveikatos organizacijos 

2021 m. oro kokybės gairėse rekomenduotą tarpinę aplinkos oro užterštumo normą).“ 

2. N u s t a t o m e, kad:  

2.1. šio įsakymo 1.4.7 papunktis taikomas atliekant planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimą, kai vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo įstatymu, toks vertinimas yra privalomas; 

2.2. šis įsakymas įsigalioja 2022 m. lapkričio 1 d.  

 

 

 

Aplinkos ministras 

 

 

 

Sveikatos apsaugos ministras  

 


